시간)의 변동 위험에 노출되어 있습니다. 이에 따라, 당

사는 선박 등의 건조 작업에 필요한 인력수, 노동시간, 노

동일수가 당기손익 또는 미래손익에 미치는 영향력을 분

석하고 있으며, 생산공수 변동에 따른 위험은 공수관리

전담부서를 설치하여 불확실성을 관리하고 있습니다.

(단위: 백만 원)

해양환경 규제 강도 불확실성

국내외 선박 온실가스 및 대기오염물질 배출 규제는 지

속적으로 강화되고 있습니다. IMO의 EEDI(에너지설계

효율지수) 규제는 선종과 용적에 따라 차이는 있으나,

2008년 대비 2025년까지 선박의 탄소 배출량을 최소

20% 감축, 2025년부터는 30% 감축하도록 요구하고

있습니다. 또한, 현존선박 탄소 배출량 규제인 EEXI(현

존선에너지효율지수), CII(현존선탄소집약도)도 등장하

였습니다. 해당 규제는 지속적으로 강화될 전망이나 해

양환경 관련 이해관계의 변화로 인해, 향후 규제의 강도

추정이 어려운 상황입니다.

HD한국조선해양 및 조선 자회사의 (잠재)고객의 선박

교체 사이클은 2025년~2026년부터 시작될 것으로 예

상되며, 저탄소, 무탄소 선박으로의 패러다임 전환이 진

전되고 있습니다. 이에 따라, 고부가가치 저탄소, 무탄소

선박 건조 시장을 선점하는 것이 중요한 상황입니다. HD

한국조선해양 및 조선 자회사는 저탄소, 무탄소 선박 기

술을 지속적으로 고도화하고 있으며, LNG 추진, 메탄올

추진 등 시장 우위를 점유하고 있는 선박의 수주 확대에

집중하고 있습니다.

HD현대중공업은 메탄올, 암모니아 등을 연료로 하는

엔진 개발에 집중하고 있으며, 고성능 신형 힘센엔진인

H32모델 메탄올 엔진의 개발을 마쳤고 H22모델 암모니

아 엔진도 개발 중에 있습니다.

HD현대미포는 LNG 이중연료엔진과 에너지저장시스템

(ESS)을 바탕으로, 엔진 가변속 제어 및 에너지 최적 제

어시스템(HiCONIS-PEMS)등을 적용한 저탄소, 고효율

전기추진선을 상용화하고 있습니다.

HD현대삼호는 LNG 추진선의 에너지 공급 시간 단축,

공급 과정에서 발생하는 증발가스 감소 등 효율적 LNG

공급을 위한 특례사업을 추진하고 있습니다.

리스크 관리

Risk Management

이자율 변동에 따른 당기손익 민감도 분석

구분
변동이자율 금융상품 이자율 스왑 계약

비고
100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

HD한국조선해양 (1,334) 1,334 5,802 (5,802) 연결 기준

HD현대중공업 (8,642) 8,642 5,802 (5,802) 연결 기준

HD현대미포 2,206 (2,206) N/A N/A 연결 기준

HD현대삼호 5,311 (5,311) N/A N/A 별도 기준

(단위: 백만 원)

생산공수(노동시간) 변동에 따른 손익 민감도 분석

구분
당기손익에 미치는 영향 미래손익에 미치는 영향

비고
10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

HD한국조선해양 (142,355) 125,233 (964,936) 982,146 연결 기준

HD현대중공업 (85,306) 74,801 (607,000) 617,505 연결 기준

HD현대미포 (36,283) 32,303 (149,045) 153,025 연결 기준

HD현대삼호 (20,766) 18,129 (208,891) 211,615 별도 기준

HD한국조선해양

통합보고서 2023

Introduction

Appendix

Sustainable Value Story

ESG Management

Environmental

Social

Governance

119

ESG Factbook

요약 재무정보

Environmental Data

Social Data

Governance Data

HD현대베트남조선

ESG Factbook

120   요약 재무정보

122   Environmental Data

130   Social Data

141   Governance Data

147   HD현대베트남조선

HD한국조선해양

통합보고서 2023

ESG Factbook

요약 재무정보

Environmental Data

Social Data

Governance Data

HD현대베트남조선

Introduction

Appendix

Sustainable Value Story

ESG Management

Environmental

Social

Governance

120

요약 재무정보

요약연결재무상태표 요약연결손익계산서

구분 제 48기